
PREFEITURA DE BEBERIBE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 2021.08.10.001-PP-SMS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHOS HOSPITALARES E 
ODONTÓLOGICOS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS OU 
GENUÍNOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE BEBERIBE, CEARÁ. 

Ao 22 (vigésimo segundo) dias do mês de setembro do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), às 
09:00hs, reuniu-se a Equipe de Pregões do Município de Beberibe, Ceará, no salão da mesma, 
localizada na Rua João Tomaz Ferreira, n° 42 — CEP: 62.840-000 — Centro, composta por: 
ADSON COSTA CHAVES - PREGOEIRO, ROSANA CLAUDIA SOARES e MARIA DO CARMO 
SOARES DA SILVA - EQUIPE DE APOIO, para dar início à sessão do PREGÃO PRESENCIAL 
N° 2021.08.10.001-PP-SMS, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 
APARELHOS HOSPITALARES E ODONTÓLOGICOS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS ORIGINAIS OU GENUÍNOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BEBERIBE, CEARÁ. O Pregoeiro 
solicitou da equipe de apoio que procedesse a chamada dos licitantes interessados para o 
credenciamento e recebimento dos envelopes contendo PROPOSTAS DE PREÇOS E 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, na ocasião em que foi constatada a presença das empresas: 
JONATHAS D. ARAGÃO M. VASCONCELOS ME, inscrita no CNPJ n° 27.179.593/0001-51, 
neste ato representado pelo seu procurador, Sr. Livio Cesar de Oliveira Araújo, portador do CPF 
n° 645 952.503-04, ASSISTEC COMÉRCIO E SERVIÇO DE MATERIAIS MÉDICOS E 
HOSPITALARES, inscrita no CNPJ n° 09.310.524/0001-53, neste ato representado pelo seu 
representante legal Sr. Servulo José de Carvalho Muller, portador do CPF n° 714.408.443-72, 
DIOTEC — COMÉRCIO E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL E HOSPITALAR LTDA, inscrita no 
CNPJ n° 00.087.877/0001-61, neste ato representado pelo seu procurador, Sr. Leandro Nishida 
Wanderley, inscrito no CPF n° 918.366.463-72, ANTONIO CLEMILSON ARAUJO DA SILVA 
ME, inscrita no CNPJ n° 16.846.595/0001-30, neste ato representado pelo seu procurador, Sr. 
Antônio Clemilson Araújo da Silva, inscrito no CPF n° 825.561.993-34, AR MEDIC SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ n° 08.654.228/0001-07, neste ato representado pela sua procuradora, 
Sra. Flavia Ferreira de Almeida, portadora do CPF n° 617.285.513-15, ORTOMÉDICA 
COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA — ME, inscrita no CNPJ n° 63.390.041/0001-51, 
neste ato representado pelo seu representante legal, Sr. Francisco Vulmar Martins de Mesquita, 
inscrito no CPF n° 018.898.853-04, LUCAS GOULART HOLANDA LTDA, inscrita no CNPJ n° 
11.435.516/0001-85, neste ato representado pelo seu procurador, Sr. Clebio Lessa de Oliveira, 
inscrito no CPF n° 678.720.003-00 e MACNOR REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO LTDA EPP, 
inscrita no CNPJ no 00.376.638/0001-21, neste ato representado pelo seu procurador, Sr. Ricardo 
da Silva Bezerra, inscrito no CPF n° 620.067.973-87. Após a entrega dos envelopes as empresas 

Rua João Tomaz Ferreira, n° 42 — CEP 62 840-000 — Centro — Beberibe — Ceará 
CNPJ 07.528.292/0001-89 — CGF: 06.087 798-7 

Telefones: (85) 3338-1234 / (85) 3338-2010 



aio 

PREFEITURA DE BEBERIBE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

ASSISTEC COMÉRCIO E SERVIÇO DE MATERIAIS MÉDICOS E HOSPITALARES, LUCAS 
GOULART HOLANDA LTDA e MACNOR REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO LTDA EPP 
ausentaram-se do certame. O pregoeiro solicitou que a equipe de apoio e licitantes presentes, 
para que rubricassem os documentos referentes ao CREDENCIAMENTO. O Pregoeiro declarou 
encerrado o prazo de recebimento dos envelopes, e de quaisquer outros documentos que não os 
existentes, registrando que não mais seria permitido que se fizesse qualquer adendo ou 
esclarecimento, de forma a alterar o conteúdo original dos mesmos. Após a verificação dos 
documentos do credenciamento apresentados, o pregoeiro declara CREDENCIADAS as 
empresas: JONATHAS D. ARAGÃO M. VASCONCELOS ME, ASSISTEC COMÉRCIO E 
SERVIÇO DE MATERIAIS MÉDICOS E HOSPITALARES, DIOTEC — COMÉRCIO E 
MANUTENÇÃO INDUSTRIAL E HOSPITALAR LTDA, ANTONIO CLEMILSON ARAUJO DA 
SILVA ME, AR MEDIC SERVIÇOS EIRELI, ORTOMÉDICA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA — ME, MACNOR REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO LTDA EPP e declarou 
DESCREDENCIADA a empresa LUCAS GOULART HOLANDA LTDA, por não apresentar 
Declaração de pleno conhecimento, de aceitação e de atendimento às exigências quanto à 
proposta e à habilitação previstas no Edital, conforme modelo disposto no item 2 do ANEXO III 
deste Edital, descumprindo o item 4.6.4 do edital. Em seguida o pregoeiro solicitou do licitante os 
envelopes referentes à PROPOSTA DE PREÇO E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO. O 
Pregoeiro abriu os envelopes de PROPOSTAS DE PREÇOS, para análise e classificação. 
Analisando minuciosamente as propostas de preços apresentadas, o pregoeiro declarou 
CLASSIFICADAS na sua totalidade as propostas de preços das empresas: JONATHAS D. 
ARAGÃO ME. VASCONCELOS ME, ASSISTEC COMÉRCIO E SERVIÇO DE MATERIAIS 
MÉDICOS E HOSPITALARES, DIOTEC — COMÉRCIO E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL E 
HOSPITALAR LTDA, ANTONIO CLEMILSON ARAUJO DA SILVA ME, AR MEDIC SERVIÇOS 
EIRELI, ORTOMÉDICA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA — ME, MACNOR 
REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO LTDA EPP e declarou DESCLASSIFICADA proposta de 
preço da empresa LUCAS GOULART HOLANDA LTDA, por apresentar em seu envelope o 
edital do processo e não a proposta com as devidas especificações e preços conforme solicitado 
no edital. O pregoeiro deu início a fase dos lances, conforme mapa de lances em anexo. 
JONATHAS D. ARAGÃO M. VASCONCELOS ME foi declarada VENCEDORA do certame com 
o menor preço proposto, conforme valores em anexos. Após negociação foi realizado a abertura 
do envelope de n° 02 contendo os documentos de habilitação. Analisando os documentos 
apresentados em cotejo com os ditames do instrumento convocatório o pregoeiro declara 
JONATHAS D. ARAGÃO M. VASCONCELOS ME habilitada. Em ato continuo o pregoeiro 
solicitou que a equipe de apoio e licitante presente rubricassem os documentos referentes à 
proposta de preço e documento de habilitação. O Pregoeiro verificou a veracidade dos 
documentos referente à regularidade fiscal da empresa. O pregoeiro abriu o prazo de 48 
(quarenta e oito) horas para que a empresa JONATHAS D. ARAGÃO M. VASCONCELOS ME 
apresente a proposta adequada com os valores atualizados dos lances. O pregoeiro divulgou o 
resultado do julgamento e, perguntou se os participantes iriam interpor recurso contra a decisão 
tomada. Todos estavam presentes à sessão desistiram do prazo recursal. Tal desistência foi 
posta em Ata. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrado o presente certame, do que para 
constar foi lavrada a presente ata, assinada pelo pregoeiro, equipe de apoio e licitantes presentes. 

Rua João Tomaz Ferreira, n°42 — CEP. 62.840-000 — Centro — Beberibe — Ceará. 
CNPJ. 07.528.292/0001-89 —CGF. 06 087 798-7 

Telefones. (85) 3338-1234 / (85) 3338-2010 



PREFEITURA DE BEBERIBE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Beberibe, 22 de setembro de 2021. 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

FUNÇÃO NOME ASSINATURA 

Pregoeiro ADSON COSTA CHAVES 

Equipe de 

Apoio 

ROSANA CLAUDIA 

SOARES 

MARIA DO CARMO SOARES 
DA SILVA 01/km5.2_ Cvt Cla-t-412

LICITANTE — RAZÃO SOCIAL ASSINATURA DO REPRESENTANTE 

JONATHAS D. ARAGÃO M. VASCONCELOS 
ME Á. ,%,(ÁI---0 C

ASSISTEC COMÉRCIO E SERVIÇO DE 
MATERIAIS MÉDICOS E HOSPITALARES 

AUSENTE 

--) DIOTEC — COMÉRCIO E MANUTENÇÃO 
INDUSTRIAL E HOSPITALAR LTDA 

...., 

ANTONIO CLEMILSON ARAUJO DA SILVA ME

AR MEDIC SERVIÇOS EIRELI  lf_‘.04, 
ORTOMÉDICA COMERCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA — ME 

LUCAS GOULART HOLANDA LTDA AUSENTE 

MACNOR REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO 
LTDA EPP 

AUSENTE 

Rua. João Tomaz Ferreira, n°42 — CEP. 62.840-000 — Centro — Beberibe — Ceará. 
CNPJ: 07.528.292/0001-89 — CGF 06.087.798-7 

Telefones. (85) 3338-1234 / (85) 3338-2010 



3 

PREFEITURA DE BEBERIBE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2021.08.10.001-PP-SMS 

MAPA DE LANCES 
VALOR ESTIMADO: R$ 155.852,04 (cento e cinquenta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e quatro centavos). 

LOTE ÚNICO 

LICITANTES VALOR TOTAL 

R$ 
128.400,00 

LANCE 
VERBAL 

R$ 117.500,00 

LANCE VERBAL LANCE VERBAL LANCE VERBAL CLASSIFICAÇÃO 

JONATHAS D. ARAGÃO M. 
VASCONCELOS ME R$ 116.000,00 R$ 115.000,00 R$ 113.990,00 

CONFIRMA LANCE - 
VENCEDORA - 
HABILITADA 

ANTONIO CLEMILSON 
ARAUJO DA SILVA ME 

R$ 
132.634,80 R$ 120.000,00 R$ 116.500,00 R$ 115.500,00 R$ 114.000,00 SEM LANCE 

AR MEDIC SERVIÇOS EIRELI 
R$ 

135.576,00 SEM LANCE - - 

DIOTEC — COMÉRCIO E 
MANUTENÇÃO INDUSTRIAL 

E HOSPITALAR LTDA 

R$ 
145.200,00 

MACNOR 
REPRESENTAÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA EPP 

R$ 
151.176,48 

ORTOMÉDICA COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES 

LTDA—ME 

R$ 
155.852,04 

ASSISTEC COMÉRCIO E 
SERVIÇO DE MATERIAIS 

MÉDICOS E HOSPITALARES 
R$ 

171.000,00 
LUCAS GOULART HOLANDA 

LTDA SEM VALOR - DESCLASSIFICADA 

Rua: João Tomaz Ferreira, n° 42— CEP: 62.840-000 — Centro — Beberibe — Ceará. 
CNPJ: 07.528.292/0001-89 — CGF: 06.087.798-7 

Telefones: (85) 3338-1234 / (85) 3338-2010 

otUfr4 

chaves 
Pregoeiro Ok3a. 1 

t 1 


